Para o exercício 2017 a Universidade Federal do Sul da Bahia teve na ação 14XQ, 

intitulada “Implantação da Universidade Federal do Sul da Bahia”, a principal fonte de recurso 

para o processo de implantação. A ação contou com dotação total de R$ 24.957.331,00 (vinte 

e quatro milhões, novecentos e cinquenta e sete mil, trezentos e trinta e um reais), 

apresentando um crescimento de aproximadamente 20% em relação ao orçamento de 2016. 

Deste total, cerca de 97% originário de recursos destinados a manutenção da educação, fonte 

112, e 3% arrecadação própria, fonte 250.  

Para atender despesas de custeio como manutenção e reforma predial, serviços 

contínuos de vigilância, limpeza, motorista e também os serviços de fornecimento de energia 

elétrica, água e outros, foi destinado R$ 12.065.210,00 (doze milhões, sessenta e cinco mil, 

duzentos e dez reais), não considerando o valor de R$ 650.000,00 (seiscentos e cinquenta 

mil reais), estimado a ser arrecadado com receitas próprias. Para atender despesas de 

investimento, a exemplo de aquisição de equipamentos e materiais permanentes, obras e 

instalações, foi reservado o montante de R$ 12.242.121,00 (doze milhões, duzentos e 

quarenta e dois mil e cento e vinte e um reais). É importante destacar que dotação 

orçamentária não significa necessariamente liberação/autorização para realização de 

empenho e, consequentemente, pagamento de despesas.   

Nos orçamentos de 2014 e 2015 o orçamento da UFSB foi contingenciado em 30%

[...]

7.428.524,45 5.375.462,42 15.062,29 Instituição implantada 
Percentual de 

execução física 
3 

Unidade Gestora (sob tutoria da UFBA), no exercício de 2014, é possível perceber que o 

orçamento de investimento de 2017 ainda é menor do que o orçamento previsto no exercício 

2014, R$ 12.400.000,00 (doze milhões e quatrocentos mil reais). No orçamento de Custeio 

houve incremento na ordem de 38% em relação ao exercício 2014, no valor de R$ 

8.725.000,00 (oito milhões, setecentos e vinte e cinco mil reais).  

A liberação de limite/autorização para empenho por trimestre foi da seguinte forma: 1T 

– 10,36%; 2T – 41,24%; 3T – 18,03% e 4T – 30,37%. Em razão do grande volume de recurso 

liberado no último trimestre, a UFSB inscreveu em Restos a Pagar Não Processados (RPNP) 

o montante de R$ 13.945.279,75 (treze milhões, novecentos e quarenta e cinco mil, duzentos 

e setenta e nove reais e setenta e cinco centavos); ou seja, do total inscrito em RPNP, 66% 

foi liberado no último trimestre do ano.  

Em 2017 a UFSB alcançou êxito em ofertar o ingresso de 860 estudantes, sendo 480 

nas sedes dos campi pelo Sisu e 380 através da área básica de ingresso – ABI, sediada nos 

Colégios Universitários (CUNIs). O total de alunos matriculados na graduação 2.947 (dois mil, 

novecentos e quarenta e sete) estudantes. Para que a UFSB avance ainda mais na oferta de 

vagas no Sul e Extremo Sul da Bahia nos próximos anos, foram licitados os Núcleos 

Pedagógicos dos Campi Sosígenes Costa, em Porto Seguro, e Paulo Freire, em Teixeira de 

Freitas, obras estas que possuem previsão de conclusão em 2020.

[...]

Cancelado 
Descrição da Meta 

Unidade de 
medida 

Realizada 

60.015,14 55.005,14 

Benefício concedido  Unidade  489  

Fonte: Tesouro Gerencial. 

A ação 4002, denominada Assistência ao Estudante de Ensino Superior, contou com 

dotação de R$ 2.122.180,00 (dois milhões, cento e vinte e dois mil, cento e oitenta reais), 

queda de aproximadamente 3,14 % em relação ao exercício de 2016. Foi liberado e executado 

100% do recurso, alcançando 11.372 benefícios concedidos e atendendo aproximadamente 

4% a mais do que o previsto (10.945), com uma média geral de R$ 186,61 (cento e oitenta e 

seis reais e sessenta e um centavos) por benefício, redução de 18,9% em relação à média do 

exercício passado. Atualmente a UFSB oferece os seguintes benefícios: auxílio alimentação, 

auxílio-moradia e auxílio-transporte; auxílio-creche; Bolsa de Apoio à Permanência;